3(4), 13-32.

**PENGENALAN**

Haji Abdul Malik bin Haji Abdul Karim Amrullah atau lebih dikenali dengan panggilan Hamka merupakan seorang tokoh yang masyhur di Nusantara. Beliau dilahirkan di Kampung Tanah Sirah, Sungai Batang Maninjau, Sumatera Barat pada 17 Februari 1908 bersamaan 13 Muharam 1326H. Hamka membesar dalam keluarga yang berpegang teguh dan taat kepada ajaran agama (Hamka: 1979). Menurut M.Yunan Yusuf (2005), beliau adalah putera kepada Haji Rasul atau nama sebenar Haji Abdul Karim Amrullah bin Syaikh Muhammad Amrullah (Tuanku Kisai) bin Tuanku Abdullah Saleh (Azyumardi: 1998).

Konsep pemikiran tauhid Hamka mengenai Tauhid *Uluhiyyah* dan *Rububiyah* adalah sejajar dengan pemikiran tokoh-tokoh ulama dan ilmuwan Islam dalam kalangan Ulama Salaf dan Ahl al-Sunnah wa al-Jama'ah. Perkara ini dapat dibuktikan sebagaimana kenyataan Imam Abu Hanifah (T.th) yang hidup seawal tahun 80-150H/ 699-767M telah memperkatakan terma *Uluhiyyah* dan *Rububiyah* dalam kitabnya *al-Fiqh al-Absath* ketika membahaskan mengenai *Bab Ithbat al-'Uluww*, beliau berkata:

Walaupun ulasan beliau mengenai kedua-dua tauhid ini tidak selengkap sebagaimana sekarang, namun secara asasnya kenyataan beliau telah membuka jalan ke arah memahami kedua-dua terma ini. Di samping itu, Ibn Abu Zayd al-Qayrawani al-Maliki (1986) yang hidup pada 310-386H/ 922-996M dalam *muqaddimah*

kitabnya *al-Risalah al-Fiqhiyyah* menyebut perkataan Ilah dan Rabb yang merujuk kepada *Uluhiyyah* dan *Rububiyyah* ketika membahaskan persoalan iman sebagai berkata:

Dengan demikian, secara tidak langsung beliau membezakan makna *Ilah* yang merujuk kepada ketuhanan Allah Maha Esa dan makna *Rabb* yang merujuk ketuhanan Allah Maha Kuasa. Kedua-dua terma ini terkait dengan Tauhid *Uluhiyyah* dan Tauhid *Rububiyyah*.

Menurut Syeikh Abdul Qadir al-Jilani (2010) yang hidup pada 470-561H/ 1077-1166M merupakan seorang pendakwah dan tokoh sufi yang hebat dalam Mazhab Hanbali dari keturunan Parsi. Beliau menafsirkan ayat (قُلْ هُوَ اللَّهُ أَحَدٌ) dalam Surah al-Ikhlâs sebagai berkata:

هُوَ الدَّاتُ الْمُنْتَصِفُ بِالْأَلُوْهِيَّةِ وَالشَّهَادِيَّةِ الْمُتَعَالِيَّةِ عَنْ كِلَيْهِمَا بِحَسَبِ ذَاتِهِ الْمُنْتَصِفَةَ بِالْأَلُوْهِيَّةِ وَالرُّبُوْبِيَّةِ

Di negara kita, di antara tokoh yang memperkatakan tentang Tauhid *Uluhiyyah* dan *Rububiyyah* ialah Syeikh Abdul Qadir bin Abdul Muttalib al-Andalusi al-Mandili (1963), beliau mengarang kitab Anak Kunci Syurga dan di antara kandungan perbincangan dalam kitab tersebut pada halaman 7 hingga 9 membicarakan Tauhid *Uluhiyyah*, *Rububiyyah* dan *Asma wa Sifat*. Catatan penulisan pada kitab tersebut bertarikh 12/ 2/ 1963 bersamaan 18 Ramadan 1383H di Mekah al-Mukarramah.

## KESIMPULAN

Daripada apa yang dibahaskan oleh tokoh-tokoh ulama dan ilmuwan Islam ini menjelaskan bahawa konsep Tauhid *Uluhiyyah* adalah merujuk kepada konsep ketuhanan Allah Yang Maha Esa dari sudut Zat, manakala Tauhid *Rububiyyah* merujuk kepada konsep ketuhanan Allah Yang Maha Kuasa dari sudut Quadrat.